
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

GULBENES NOVADA 

TERITORIJAS PLĀNOJUMA 

GROZĪJUMI 

 

 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

TERITORIJAS PLĀNOJUMA GROZĪJUMU RISINĀJUMU APRAKSTS 

1.0 redakcija 

 

 

 

 

 

Izstrādātājs: 

Gulbenes novada pašvaldība 

2025 

  



 

2 
 

SATURS 

SATURS………………………………………………………………………………….2 

IEVADS…………………………………………………………………………..………3 

ATBILSTĪBA NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAI……………...4 

ATBILSTĪBA VIDZEMES ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAI…….……..4 

TERITORIJAS PLĀNOJUMA GROZĪJUMU NEPIECIEŠAMĪBAS PAMATOJUMS..4 

TERITORIJAS PLĀNOJUMA GROZĪJUMU RISINĀJUMU APRAKSTS……………6 

FUNKCIONĀLAIS ZONĒJUMS………………………………………………………..6 

CIEMU ROBEŽAS………………………………………………………………………7 

TERITORIJAS AR ĪPAŠIEM NOTEIKUMIEM (TIN)…………………………………7 

AIZSARGJOSLAS………………………………………………………………………8 

VISPĀRĪGAS PRASĪBAS KULTŪRAS PIEMINEKĻU AIZSARDZĪBAI……………8 

GROZĪJUMI TERITORIJAS IZMANTOŠANAS UN APBŪVES NOTEIKUMOS…...8 

CITAS TERITORIJAS UN OBJEKTI, KAS ATTĒLOTAS GRAFISKĀS DAĻAS 

KARTĒS………………………………………………………………………………….9 

PIELIKUMI………………………………………………………………………………9 

  



 

3 
 

IEVADS 
 

Gulbenes novada teritorijas plānojums tika apstiprināts ar Gulbenes novada domes 

2018.gada 27.saistošajiem noteikumiem Nr. 20 ,,Gulbenes novada teritorijas plānojums, 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa noteikumi”, kas izdoti 

saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma 25.panta pirmo daļu, likuma ,,Par 

pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 3.punktu. 

Gulbenes novada teritorijas plānojuma grozījumu (turpmāk – teritorijas plānojuma 

grozījumi) izstrāde tika uzsākta ar Gulbenes novada domes 2021.gada 25.marta lēmumu 

Nr. GND/2021/349 (protokols Nr. 3; 38.p) ,,Par Gulbenes novada Teritorijas plānojuma 

grozījumu izstrādes uzsākšanu un darba uzdevuma apstiprināšanu”. Teritorijas plānojuma 

grozījumu izstrādes laikā ar Gulbenes novada domes 2023.gada 28.septembra lēmumu 

Nr. GND/2023/943 (protokols Nr. 15; 69.p) ,,Par grozījumiem Gulbenes novada 

Teritorijas plānojuma darba uzdevumā”, ar Gulbenes novada domes 2024.gada 29.augusta 

lēmumu Nr. GND/2024/487 (protokols Nr. 16; 46.p.) ,,Par grozījumu Gulbenes novada 

pašvaldības domes 2021.gada 25.marta lēmumā Nr. GND/2021/349 (protokols Nr. 3; 

38.p) “Par Gulbenes novada Teritorijas plānojuma grozījumu izstrādes uzsākšanu un 

darba uzdevuma apstiprināšanu” grozījumi tika veikti sākotnējā darba uzdevumā. 

Teritorijas plānojuma grozījumi izstrādāti saskaņā ar Teritorijas attīstības 

plānošanas likumu, Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumiem Nr. 628 

“Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” un Ministru 

kabineta 2013.gada 13.aprīļa noteikumiem Nr. 240 ,,Vispārīgie teritorijas plānošanas, 

izmantošanas un apbūves noteikumi”. 

Atbilstoši Ministru kabineta 2004.gada 23.februāra noteikumiem Nr. 157 

“Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” trešajā daļā noteikto, 

tika veiktas konsultācijas ar Valsts vides dienestu, Veselības inspekciju un Dabas 

aizsardzības pārvaldi. Kā rezultātā Vides pārraudzības valsts birojam tika lūgts izvērtēt 

nepieciešamību uzsākt ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma procedūru. Saskaņā ar 

Vides pārraudzības valsts biroja 2021.gada 13.septembra lēmumu Nr. 4-02/86 teritorijas 

plānojuma grozījumiem netika piemērota stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 

procedūra. 

Teritorijas plānojuma grozījumos ietverts teritorijas plānojuma grozījumu 

pamatojums un risinājumu apraksts. 

Grafiskajā daļā noteiktas ciemu robežas, funkcionālais zonējums teritorijas ar 

īpašiem noteikumiem, novada un administratīvo vienību robežas teritorijas un objekti, 

kuriem noteikts nacionālo interešu objekta statuss, atbilstoši mēroga noteiktībai - 

apgrūtinātās teritorijas un objekti, kuriem nosaka aizsargjoslas saskaņā ar normatīvajiem 

aktiem par apgrūtinātajām teritorijām un citas teritorijas un objekti. 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos ar teritorijas plānojuma 

grozījumiem noteiktas prasības teritorijas izmantošanai katrā funkcionālajā zonā un 

apakšzonā, apbūves parametri katrā funkcionālajā zonā un apakšzonā, kā arī citas 

prasības, aprobežojumi un nosacījumi, ņemot vērā teritorijas īpatnības un specifiku. 

  



 

4 
 

ATBILSTĪBA NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAI 
 

Teritorijas plānojuma grozījumi ir saskaņā ar Gulbenes novada ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijas 2014. - 2030.gadam ilgtermiņa prioritātēm - konkurētspējīga un droša 

uzņēmējdarbība, droša, dabiska un pieejama vide dzīvošanai darbam un atpūtai. 

Teritorijas plānojuma grozījumi balstās uz Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 

izvirzītajiem mērķiem. 

 

ATBILSTĪBA VIDZEMES ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAI 
 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumi respektē un ir saskaņā 

ar Vidzemes plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2030 (turpmāk – reģiona 

stratēģija) noteikto: 

Vidzemes attīstības centri sadarbībā ar Valku, Limbažiem, Madonu, Smilteni, 

Alūksni, Gulbeni un Balviem veido reģiona izaugsmei nepieciešamo kritisko masu, 

vienlaikus stiprinot Vidzemes reģiona pievilcīgumu un konkurētspēju. Attīstības centru 

savstarpējā sadarbība un papildinātība, zināšanu un pieredzes apmaiņa sekmē reģiona 

inovatīvas uzņēmējdarbības attīstību, kā arī stiprina pārrobežu sadarbību. 

Papildus gan nacionālas, gan reģionālas nozīmes attīstības centros izaugsme 

jāvirza uz pievilcīgas un kvalitatīvas dzīves vides veidošanu, sekmējot darba vietu un 

plaša, daudzveidīga pakalpojumu klāsta nodrošināšanu pilsētu un apkārtējo teritoriju 

iedzīvotājiem. 

Mērķtiecīga lauku un pilsētvides pievilcības veicināšana ir būtiska Vidzemes 

reģiona nākotnei, vietas pievilcība kļuvusi par galveno konkurētspējas pamatu. Reģiona 

attīstībā būtiska loma ir attīstības centriem - Valmierai, Cēsīm, Gulbenei, Valkai, Alūksnei, 

Madonai, Smiltenei, ir kļuvušas par nozīmīgu instrumentu līdzsvarotas apdzīvotības un 

ekonomiskās attīstības struktūras nodrošināšanā. Pilsētu un lauku mijiedarbības un 

sadarbības rezultātā ir izmantotas katras Vidzemes teritorijas īpašās priekšrocības (dabas, 

kultūras, ekonomiskā, sociālā potenciāla) un resursu izmantošana un kopīgu problēmu 

risināšana, tādejādi ir palielinātas pilsētu un lauku teritoriju attīstības iespējas, kā arī 

nodrošināta pakalpojumu un darba vietu pieejamība. 

 

TERITORIJAS PLĀNOJUMA GROZĪJUMU NEPIECIEŠAMĪBAS 

PAMATOJUMS 
 

Saskaņā ar Gulbenes novada domes 2021.gada 25.marta lēmumu 

Nr. GND/2021/349 (protokols Nr. 3; 38.p) ,,Par Gulbenes novada Teritorijas plānojuma 

grozījumu izstrādes uzsākšanu un darba uzdevuma apstiprināšanu”, Gulbenes novada 

domes 2023.gada 28.septembrī lēmumu Nr. GND/2023/943 (protokols Nr. 15; 69.p) ,,Par 

grozījumiem Gulbenes novada Teritorijas plānojuma darba uzdevumā”, un Gulbenes 

novada domes 2024.gada 29.augusta lēmumu Nr. GND/2024/487 (protokols Nr. 16; 

46.p.) ,,Par grozījumu Gulbenes novada pašvaldības domes 2021.gada 25.marta lēmumā 

Nr. GND/2021/349 (protokols Nr. 3; 38.p) ,,Par Gulbenes novada Teritorijas plānojuma 

grozījumu izstrādes uzsākšanu un darba uzdevuma apstiprināšanu”  teritorijas plānojuma 

grozījumiem tika noteikti sekojoši uzdevumi: 

1. Izvērtēt izmaiņas normatīvajā regulējumā attiecībā uz teritorijas 

plānojumu, piemērojot to teritorijas plānojuma grozījumu izstrādei; 



 

5 
 

2. Veikt nepieciešamos grozījumus teritorijas plānojuma apbūves 

noteikumos, tai skaitā izvērtēt prasības uz funkcionālajām zonām, to 

apbūves parametriem, atļauto izmantošanu un citiem rādītājiem, ņemot 

vērā aktuālo sociālo, ekonomisko situāciju un paredzamās nākotnes 

tendences; 

3. Veikt nepieciešamos tehniska rakstura (redakcionālos) grozījumus; 

4. Pārskatīt un precizēt lietotos terminus; 

5. Veikt nepieciešamos labojumus teritorijas plānojuma Grafiskajā daļā; 

6. Veikt nepieciešamos labojumus teritorijas plānojuma funkcionālajā 

zonējumā; 

7. Veikt precizējumus kultūras pieminekļu robežu un aizsargjoslu slānī, 

sakarā ar izmaiņām, kuras veikusi Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde. 

 

Uzsākot izstrādāt teritorijas plānojuma grozījumus, iedzīvotāji un uzņēmēji tika 

aicināti iesaistīties teritorijas plānojuma grozījumu izstrādē, sniedzot savus priekšlikumus. 

Informācija par teritorijas plānojuma grozījumu izstrādi, galvenie uzdevumi, kā arī 

aicinājums iedzīvotājiem sniegt priekšlikumus tika publicēts Gulbenes novada sociālajos 

tīklos un kā arī Gulbenes novada pašvaldības mājaslapā. Tika saņemti 8 privātpersonu 

priekšlikumi un ieteikumi, kā arī 20 institūciju nosacījumi, kas iestrādāti plānojumā 

atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

Gulbenes novadam ir administratīvā robeža ar Cēsu, Smiltenes, Balvu un Madonas 

novadu. Gulbenes novada teritorijas plānojuma grozījumu izstrādes laikā, Gulbenes 

novada pašvaldība no visām blakus esošajām pašvaldībām pieprasīja nosacījumus 

teritorijas plānojuma grozījumu izstrādei. 

Saskaņā ar teritorijas plānojuma grozījumu darba uzdevumu ir izvērtēti līdzšinējie 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un to piemērošana praksē. Tā rezultātā 

sagatavoti jauni teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi. 

Apbūves noteikumos tika papildinātas, pārskatītas un noteiktas šādas sadaļas: 

− noteiktas definīcijas; 

− noteiktas prasības zemes vienību veidošanai; 

− pārskatītas ielu sarkanās līnijas; 

− pārskatīta visā teritorijā atļautā izmantošana; 

− pārskatīta visā teritorijā aizliegtā izmantošana; 

− pārskatītas vispārīgas prasības transporta infrastruktūrai; 

− pārskatītas prasības apbūvei; 

− pārskatītas prasības teritorijas labiekārtojumam; 

− pārskatītas prasības teritorijas izmantošanai un apbūves parametri katrā 

funkcionālajā zonā; 

− pārskatītas prasības kultūras pieminekļu aizsardzībai; 

− pārskatītas prasības inženiertehniskās apgādes tīkliem un objektiem; 

− iekļauta sadaļa par neatbilstošu izmantošanu un neatbilstošu zemes 

vienību. 

 

 

 

 



 

6 
 

TERITORIJAS PLĀNOJUMA GROZĪJUMU RISINĀJUMU APRAKSTS 
 

FUNKCIONĀLAIS ZONĒJUMS  
 

Teritorijas plānošanā, nosakot atļauto izmantošanu, ar funkcionālā zonējuma 

palīdzību tiek parādītas un reizē nodalītas konkrētās teritorijas dažādu vietu atšķirīgās 

funkcijas, strukturālās un arī vizuālās pazīmes jeb dažādās izmantošanas. Funkcionālā 

zonējuma izstrāde ir viens no teritorijas plānošanas galvenajiem mērķiem. Teritorijas 

izmantošanas veidu (funkcionālo zonu) iedalījums tiek veidots, balstoties uz atšķirīgu 

izmantošanas veidu galveno grupu noteikšanu, tai pašā laikā katras funkcionālās zonas 

telpiskās struktūras elementu vienojošās pazīmes ir to funkcija, telpiskais risinājums un 

novietojums. Prasības funkcionālajām zonām, to apbūves parametriem, atļauto 

izmantošanu. 

Lauksaimniecības teritorijās ir izdalīta funkcionāla funkcionālās zonas apakšzona 

(L1). Tā ir teritorija, kuru pārsvarā veido ģimenes dārziņi ar būvēm, kas paredzētas 

sezonas rakstura izmantošanai, tai skaitā dzīvošanai, bet papildus izmantošana – citu 

atļauto būvju būvniecība un teritorijas izmantošana. 

Teritorijas galvenie izmantošanas veidi ir lauksaimnieciska izmantošana, 

augkopība, dārzeņkopība, dārzkopība, tai skaitā sakņu dārzi un ģimenes dārzi. Teritorijas 

papildizmantošanas veidi ir vasarnīcu apbūve, dārza māju apbūve, tirdzniecības vai 

pakalpojumu objektu apbūve, izņemot degvielas uzpildes stacijas, gāzes uzpildes stacijas, 

automazgātavas un ķīmiskās tīrītavas, transporta apkalpes uzņēmumus vai citus objektus, 

kas veic piesārņojošas darbības, labiekārtota ārtelpa, izņemot kapsētas (kapličas, 

krematorijas, kolumbārijus un tiem funkcionāli līdzīgas būves) un dzīvnieku kapsētas, kā 

arī ārtelpa bez labiekārtojuma. 

Funkcionālajai zonai noteikti šādi apbūves parametri: minimālā jaunveidojamā 

zemes gabala platība ir 600 m2, maksimālais apbūves blīvums  ir 40%, apbūves intensitāte 

līdz 40%, apbūves augstums līdz 9 m, apbūves augstums (stāvu skaits) līdz 2, minimālais 

brīvās zaļās teritorijas rādītājs 30%.  

Funkcionālajā zonā ir noteikti šādi papildus noteikumi: esošo dārza māju pārbūve 

par dzīvojamām mājām vai jaunu dzīvojamo māju būvniecība atļauta, ja tiek ievēroti 

apbūves parametri, minimālie attālumi starp būvēm un no zemes vienības robežām. Nav 

atļauts tāds teritorijas papildizmantošanas veids, kā arī saimnieciskā darbība, kas var 

pasliktināt apkārtējo iedzīvotāju dzīves apstākļus (ar troksni, smaku vai cita veida 

negatīvu ietekmi). 

Lauksaimniecības teritorijās ir izdalīta funkcionāla zonas apakšzona (L2). Tā ir 

teritorija, kuras noteicošais izmantošanas veids ir piepilsētas un ciemu mazdārziņi (sakņu 

dārzi, augļu dārzi), kur galvenā izmantošana ir saistīta ar lauksaimniecisko izmantošanu, 

dārzkopību. 

Teritorijas galvenie izmantošanas veidi ir lauksaimnieciskā izmantošana 

augkopība, dārzeņkopība, dārzkopība, tai skaitā sakņu dārzi un ģimenes dārzi. Teritorijas 

papildizmantošanas veidi ir dārza māju apbūve. 

Funkcionālajai zonai noteikti šādi apbūves parametri: minimālā jaunveidojamā 

zemes gabala platība ir 600 m2, maksimālais apbūves blīvums ir 40%, apbūves intensitāte 

līdz 40%, apbūves augstums līdz 5 m, apbūves augstums (stāvu skaits) līdz 1, Minimālais 

brīvās zaļās teritorijas rādītājs 30%. 

Funkcionālajā zonā ir noteikti šādi citi noteikumi: atļauta viena stāva dārza māju 

apbūve ar maksimālo apbūves laukumu 25 m2. 



 

7 
 

Rūpnieciskās apbūves teritorijā tika izdalīta funkcionālās zonas apakšzona (R2). 

Apakšzonas noteikšanas mērķis - nodrošināt rūpniecības uzņēmumu darbībai un attīstībai 

nepieciešamo teritorijas organizāciju, inženiertehnisko apgādi un transporta 

infrastruktūru. 

Teritorijas galvenie izmantošanas veidi: vieglās rūpniecības uzņēmumu apbūve, 

lauksaimnieciskās ražošanas uzņēmumu apbūve, inženiertehniskā infrastruktūra, 

transporta lineārā infrastruktūra, transporta apkalpojošā infrastruktūra un noliktavu 

apbūve. Teritorijas papildizmantošanas veidi: biroju ēku apbūve, tirdzniecības vai 

pakalpojumu objektu apbūve un aizsardzības un drošības iestāžu apbūve. 

Funkcionālajai zonai noteikti šādi apbūves parametri: maksimālais apbūves 

blīvums 90%, apbūves augstums (stāvu skaits) līdz 2 un maksimālais brīvās zaļās 

teritorijas rādītājs 35%. 

Funkcionālo zonu galvenā un papildizmantošana tika precizēta saskaņā ar 

Ministru kabineta 2013. gada  13. aprīļa noteikumiem Nr. 240 ,,Vispārīgie teritorijas 

plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi”. 

 

GULBENES NOVADA TERITORIĀLAIS IEDALĪJUMS   
 

Gulbenes novada teritoriālais iedalījums sastāv no Gulbenes pilsētas un Beļavas, 

Daukstu, Druvienas, Galgauskas, Jaungulbenes, Lejasciema, Līgo, Litenes, Lizuma, 

Rankas, Stāmerienas, Stradu un Tirzas pagastiem. 

Apdzīvotas vietas Gulbenes novadā ir Gulbenes pilsēta, un sekojoši ciemi: Beļava, 

Ceļmala, Daukstes, Druviena, Galgauska, Gaujasrēveļi, Gulbītis, Jaungulbene, Kalniena, 

Krapa, Lejasciems, Letes, Litene Lizums, Līgo, Margas, Ozolkalns, Pilskalns, Ranka, 

Rēveļi, Rimstavas, Sinole, Stari, Stāķi, Stāmeriena, Stradi, Svelberģis, Šķineri, Tirza, 

Vecduliena, Vecstāmeriena, Velēna un Zeltaleja. 

Teritorijas plānojuma izstrādes gaitā tika saņemts Jaungulbenes ciema iedzīvotāju 

iesniegums ar lūgumu grozīt Jaungulbenes ciema robežu. Iedzīvotāju iesniegums tika 

skatīts teritorijas plānojuma grozījumu izstrādes darba grupā, un guva atbalstu, kā 

rezultāta tika pieņemts lēmums grozīt Jaungulbenes ciema robežu. Jaungulbenes ciema 

robeža attēlota 1. pielikumā. 

 

TERITORIJAS AR ĪPAŠIEM NOTEIKUMIEM  
 

Teritorijas ar īpašiem noteikumiem (turpmāk - TIN) tiek noteiktas ar mērķi 

papildus funkcionālajam zonējumam izdalīt atsevišķas teritorijas ar papildus 

nosacījumiem teritorijas apbūvei vai aprobežojumiem teritorijas izmantošanā un apbūvē. 

Teritorijas ar īpašiem noteikumiem var ietvert vienu vai vairākas funkcionālās 

zonas. Teritorijas un objekti ar īpašiem noteikumiem attēloti teritorijas plānojuma 

grozījumu daļā ,,Grafiskās daļas kartes”. Šo teritoriju izmantošanu nosaka gan teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumi, gan citi ārējie normatīvie akti. 

Ar teritorijas plānojuma grozījumiem DZĒSTA teritorija ar īpašiem noteikumiem 

- nacionālas un vietējas nozīmes infrastruktūras attīstības teritorija (TIN7), kas noteiktas 

spēkā esošajā Gulbenes novada teritorijas plānojumā. 

Ar teritorijas plānojuma grozījumiem NOTEIKTA JAUNA teritorija ar īpašiem 

noteikumiem -teritorijas, kurā ierīko centralizētas kanalizācijas sistēmas (TIN11), 

teritorijas, kurās ierīko centralizētas ūdensapgādes sistēmas (TIN12)  un vietējās nozīmes 

aizsargājamā dabas teritorija (TIN53). 



 

8 
 

Ar teritorijas plānojuma grozījumiem VEIKTAS IZMAIŅAS teritorijās ar 

īpašiem noteikumiem: 

1. ainaviski vērtīga teritorija (TIN5); 

2. ainaviskais ceļš (TIN51); 

3. vietējās nozīmes aizsargājamā dabas teritorija (TIN52); 

4. vietējas nozīmes lauksaimniecības teritorija (TIN6). 

 

AIZSARGJOSLAS 

 

Atbilstoši mēroga noteiktībai teritorijas plānojuma grozījumu Grafiskajā daļā 

noteiktas un attēlotas pašvaldības kompetencē, sadarbības institūciju, kuras sniedza 

informāciju kompetencē esošās aizsargjoslas, apgrūtinātās teritorijas un objekti, kuriem 

nosaka aizsargjoslas saskaņā ar normatīvajiem aktiem par apgrūtinātajām teritorijām.  

Aizsargjoslas, kas nav attēlotas teritorijas plānojuma Grafiskajā daļā, norādītas 

Aizsargjoslu likumā, kā arī attēlotas 2. pielikumā. 

Teritorijas plānojuma grozījumu izstrādes gaitā PĀRSKATĪTAS un Grafiskajā 

daļā attēlotas šādas aizsargjoslas: 

1. virszemes ūdensobjektu vides un dabas resursu aizsardzības aizsargjosla; 

2. vides un dabas resursu ķīmiskās aizsargjoslas ap pazemes ūdens ņemšanas 

vietu; 

3. vides un dabas resursu bakterioloģiskās aizsargjoslas ap pazemes ūdens 

ņemšanas vietu; 

4. virszemes ūdensobjektu vides un dabas resursu aizsardzības aizsargjoslas; 

5. sanitārās aizsargjoslas ap notekūdeņu attīrīšanas ietaisi; 

6. ekspluatācijas aizsargjoslas ap ģeodēziskā tīkla punktiem; 

7. vides un dabas resursu aizsardzības aizsargjoslas (aizsardzības zonas) ap 

kultūras pieminekli; 

8. ekspluatācijas aizsargjoslas gar dzelzceļu; 

9. ekspluatācijas aizsargjoslas gar autoceļiem. 

Grozot Jaungulbenes ciema robežu, tika grozītas aizsargjoslas gar elektriskajiem 

tīkliem. Ņemot vērā, ka Aizsargjoslas gar elektriskajiem tīkliem teritorijas plānojuma 

Grafiskajā daļā netiek attēlotas, teritorijas plānojuma paskaidrojuma raksta 3. pielikumā 

attēlotas pašreizējās un plānotās aizsargjoslas 20kV elektrisko tīklu kabeļu līnijām 

Jaungulbenes ciema teritorijā. Aizsargjoslas tiks grozītas pēc teritorijas plānojuma 

apstiprināšanas. 

Teritorijas plānojuma grozījumu izstrādes gaitā tika NOTEIKTAS šādas 

aizsargjoslas: 

1. stingra režīma aizsargjoslas ap pazemes ūdens ņemšanas vietām; 

2. drošības aizsargjosla gar naftas produktu un bīstamu ķīmisku vielu atrašanās 

vietām. 

 

VISPĀRĪGAS PRASĪBAS KULTŪRAS PIEMINEKĻU AIZSARDZĪBAI 
 

Teritorijas plānojuma grozījumos tika pārskatītas prasības kultūras pieminekļu 

aizsardzībai. Gulbenes novada pašvaldības teritorijā atrodas 231 nekustamie kultūras 

pieminekļi – objekti, kas iekļauti spēkā esošajā valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu 

sarakstā. Novada teritorijā atrodas 77 arheoloģijas, 148 arhitektūras, 33 mākslas, 5 

vēsturiskā notikuma vietas 1 vēstures, 2 industriālie valsts aizsargājamie kultūras 



 

9 
 

pieminekļi un aizsargjoslas (aizsardzības zonas) ap nekustamajiem kultūras pieminekļiem 

attēlotas Grafiskajā daļā. Septiņpadsmit novada teritorijā esošajām muižu teritorijām 

noteiktas individuālās aizsardzības zonas. Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu 

saraksts attēlots 4. pielikumā. 

 

GROZĪJUMI TERITORIJAS IZMANTOŠANAS UN APBŪVES 

NOTEIKUMOS 
 

Saskaņā ar teritorijas plānojuma grozījumu darba uzdevumu ir izvērtēti līdzšinējie 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un to piemērošana praksē. Tā rezultātā 

sagatavoti jauni teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi, kuros ir izlabotas un 

novērstas nepilnības. 

 

CITAS TERITORIJAS UN OBJEKTI, KAS ATTĒLOTI GRAFISKĀS DAĻAS 

KARTĒS 
 

Grafiskās daļas kartēs attēlots: 

1. 20kV elektrisko tīklu kabeļu līnijas un transformatoru punkti; 

2. valsts ģeodēziskā tīkla punkti, saraksts attēlots 6. pielikumā; 

3. īpaši aizsargājamas dabas teritorijas un objekti. 

 

PIELIKUMI 
 

1. pielikums ,,Jaungulbenes ciema robežas izmaiņas”; 

2. pielikums ,,Gulbenes novada teritorijas plānojuma aizsargjoslu kartēs neattēlotās 

aizsargjoslas”; 

3. pielikums ,,Aizsargjoslas gar 20kV elektrisko tīklu kabeļu līnijām Jaungulbenes 

ciemā”; 

4. pielikums ,,Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu saraksts”; 

5. pielikums ,,LVĢMC novērojumu stacijas, izvietojums un aizsargjoslas Gulbenes 

novadā”; 

6. pielikums ,,Valsts ģeodēziskā tīkla punkti”. 

  



 

10 
 

1.pielikums ,,Jaungulbenes ciema robežas izmaiņas” 

 

 

  



 

11 
 

2.pielikums ,,Gulbenes novada teritorijas plānojuma aizsargjoslu kartēs neattēlotās 

aizsargjoslas” 
 

Līdz 10 kilometriem garas 

ūdensteces Gulbenes novadā 

Virszemes ūdensobjektu aizsargjosla 10 metri  

līdz 10 hektāriem lielas 

ūdenstilpnes Gulbenes 

novadā 

Virszemes ūdensobjektu aizsargjosla 10 metri 

Ūdensnotekām (ūdensteču 

regulētajiem posmiem un 

speciāli raktām gultnēm), kā 

arī hidrotehniskām būvēm un 

ierīcēm  

Ekspluatācijas aizsargjoslas ap meliorācijas 

būvēm un ierīcēm 

Lauksaimniecībā 

izmantojamās zemēs – 

ūdensnotekas abās 

pusēs 10 metru 

attālumā no 

ūdensnotekas krotes; 

Ūdensnotekām (ūdensteču 

regulētajiem posmiem un 

speciāli raktām gultnēm), kā 

arī hidrotehniskām būvēm un 

ierīcēm 

Ekspluatācijas aizsargjoslas ap meliorācijas 

būvēm un ierīcēm 

Meža zemēs – atbērtnes 

pusē (atkarībā no 

atbērtnes platuma) 

astoņu līdz 10 metru 

attālumā no 

ūdensnotekas krotes. 

Ap sašķidrinātās ogļūdeņražu 

gāzes pazemes cisternu 

(rezervuāru) grupu iekārtām 

Ekspluatācijas aizsargjoslas ap 

gāzesvadiem, gāzapgādes iekārtām un 

būvēm, gāzes noliktavām un krātuvēm 

10 metri 

Ūdensvads  Ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija ap 

ūdensvadu, kas atrodas līdz 2 metru 

dziļumam  

3 metri  

Ūdensvads  Ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija ap 

ūdensvadu, kas atrodas dziļāk par 2 metriem  

5 metri  

Kanalizācijas spiedvads  Ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija gar 

kanalizācijas spiedvadu, kas atrodas līdz 2 

metru dziļumam  

3 metri  

Kanalizācijas spiedvads  Ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija gar 

kanalizācijas spiedvadu, kas atrodas dziļāk 

par 2 metriem  

5 metri  

Pašteces kanalizācijas vads  Ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija gar 

pašteces kanalizācijas vadu  

3 metri  

Sakaru tīklu līnija  Ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija gar 

pazemes elektronisko sakaru tīklu līniju un 

kabeļu kanalizāciju  

1 metrs  

 

Sakaru tīklu gaisvadu līnija  Ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija gar 

elektronisko sakaru tīklu gaisvadu līniju  

2,5 metri  

 

Sakaru tīklu radiosakaru 

līniju tornis  

Ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija ap 

elektronisko sakaru tīklu radiosakaru līniju 

torni un antenu mastu  

1 metrs  

 

Sakaru tīklu radiosakaru 

līniju tornis  

Ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija ap 

elektronisko sakaru tīklu radiosakaru līniju 

torņa un antenu masta atsaitēm  

2,5 metru  

 

Sakaru iekārtu skapis vai 

konteiners 

Ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija ap 

elektronisko sakaru iekārtu ārējo skapi un 

konteineru  

1 metrs  

 

Elektrisko tīklu kabeļu līnija  Ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija gar 

elektrisko tīklu kabeļu līniju  

1 metrs  

Elektrisko tīklu gaisvadu 

līnija ar nominālo spriegumu 

līdz 20 kilovoltiem  

Ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija ap 

elektrisko tīklu gaisvadu līniju pilsētās un 

ciemos ar nominālo spriegumu līdz 20 

kilovoltiem 

2,5 metri  

Elektrisko tīklu gaisvadu 

līnija ar nominālo spriegumu 

līdz 20 kilovoltiem  

Ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija ap 

elektrisko tīklu gaisvadu līniju ārpus 

pilsētās un ciemos ar nominālo spriegumu 

līdz 20 kilovoltiem  

6,5 metri  



 

12 
 

Elektrisko tīklu 

transformatoru apakšstacija  

Ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija ap 

elektrisko tīklu transformatoru apakšstaciju  

 

1 metrs  

Pazemes siltumvads  Ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija gar 

pazemes siltumvadu, siltumapgādes iekārtu 

un būvi  

 

2 metri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

13 
 

3.pielikums ,,Aizsargjoslas gar 20kV elektrisko tīklu kabeļu līnijām Jaungulbenes 

ciemā” 

 



 

14 
 

 

 



 

15 
 

4.pielikums ,,Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu saraksts” 

 



 

16 
 

 



 

17 
 

 



 

18 
 

 



 

19 
 

 
 



 

20 
 

 



 

21 
 



 

22 
 



 

23 
 



 

24 
 



 

25 
 



 

26 
 



 

27 
 



 

28 
 



 

29 
 



 

30 
 



 

31 
 



 

32 
 



 

33 
 



 

34 
 



 

35 
 



 

36 
 



 

37 
 

 
 

 



 

38 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

39 
 

5.pielikums ,,LVĢMC novērojumu stacijas, izvietojums un aizsargjoslas Gulbenes 

novadā” 

 

  



 

40 
 

6.pielikums ,,Valsts ģeodēziskā tīkla punktu saraksts” 



 

 
 

 


